Resposta ao Requerimento nº 625/2024
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre furtos no cemitério.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 4 de junho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 3- 7.833/2024

De: Helon S. - SSP

Para:  -

Data: 29/05/2024 às 16:13:05

Setores envolvidos:

SSP, SG-DRI, SSP-DIU-DIU

REQUERIMENTO 625 DA 13ª SESSÃO

 Em resposta ao requerimento 625/2024:

1 - Em relação ao furto, informamos que algumas providências foram tomadas com o intuito de melhorar a segurança
do cemitério:

- Instalação de Câmeras de vigilância no perímetro do cemitério, nos pontos mais críticos (em andamento)

- Aumento do patrulhamento por parte da GCM, que reforçou a presença de segurança física em horários
estratégicos com vistas a dissuadir atividades suspeitas.

- Troca de cadeados e chaves que dão acesso ao cemitério.

- Melhoria da iluminação em áreas críticas visando a desencorajar ações ilicitas durante a noite (em andamento)

2 - Foram violados 329 túmulos.

Em relação a possíveis ressarcimentos, aguardamos o parecer administrativo e a posicionamento superiores que
impliquem na decisão de idenizar os prejuízos sofridos pela comunidade.

_

Helon Rondam Panzzani Silva

Secretário Adjunto Serviços Públicos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A66G3W4SNTWFP1DD
		2024-06-04T16:00:37-0300